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SELEZIONE DEL CONTRAENTE DA PARTE DELLA STAZIONE UNICA 

APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI FERMO PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI  PROGETTAZIONE DEFINITIVA per la REALIZZA-

ZIONE DI UN COMPLESSO SCOLASTICO CON ANNESSA PALESTRA ED 

OPERE DI URBANIZZAZIONE – 2^ STRALCIO – REALIZZAZIONE PA-

LESTRA p/c del Comune di Montecosaro. CIG: 6542806E4D 

VERBALE N. 10 del 07/7/2016 

Successivamente, l’anno duemilasedici, il giorno sette, del mese di luglio (07/6/2016), 

alle ore 13.15 presso la stanza n. 15 della Provincia sita a Fermo, in Viale Trento n. 

113, è tornato a riunirsi, in seduta pubblica, il Seggio di Gara così composto:  

 Dott. Lucia Marinangeli, Presidente;  

- Dott. Maurizio Conoscenti, componente di seggio; 

 Geom. Fabiola Renzi, componente di seggio; 

oltre che la Dott.ssa Mara Gambini, quale segretario con funzioni verbalizzanti. Ri-

chiamati i verbali da 1 a 9 redatti nel corso della presente procedura, nonché la comu-

nicazione del giorno 5 c.m. pubblicata sulla pagina riservata alla presente procedura 

(http://www.provincia.fermo.it/sua/sua-p-c-del-comune-di-montecosaro-procedura-

selettiva-per-affidamento-servizio-progettazione-definitiva-per-realizzazione-

complesso-scolastico-e-palestra-cig-6542806e4d ) ai sensi della quale: “Si rende noto 

che nella giornata di giovedì 07-7-2016, a partire dalle ore 13.00, presso la Stanza n. 

15, sita al IV Piano del Palazzo della Provincia, 63900 – Fermo, Viale Trento n. 113, 

si svolgerà la seduta pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti: 
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 lettura dei punteggi attribuiti all'esito della valutazione delle Offerte Tecniche; 

 apertura delle offerte contenute nella busta “C” e lettura dell'offerta economica 

proposta dai partecipanti ammessi; 

 formazione della graduatoria previa individuazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa corrispondente a quella che avrà ottenuto il punteggio complessivo 

più alto secondo quanto previsto dal Bando di Gara; 

LA PRESIDENTE  

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti:   

 lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dalla Commissione Giudicatrice, 

come integralmente riportati nell’allegato n. 1 al verbale n. 9 del 01/7/2016;  

 apertura della busta “C - Offerta Economica”, lettura delle offerte economiche pre-

sentate ed attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto previsto nel § 12 del 

Disciplinare;  

 formazione della graduatoria provvisoria a seguito di individuazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che avrà ottenuto il pun-

teggio complessivamente maggior sulla base della formula riportata allo stesso § 

12.  

Dà atto della presenza dei sig.ri   

 Arch. Simone Oresti, professionista associato dello Studio Tecnico Oresti, ca-

pogruppo del RTP “ORESTI+CARUCCI+SERPILLI+FIORETTI+ROSSI+SOC. 

COOP. ARCHEOLAB+FARABOLINI”; 

 Ing. Samuele Biondi, delegato dal legale rapp.te della società Integra, capo-

gruppo del RTP “INTEGRA+ISKRA+CARDINALI+BRUNELLI”; 

 Ing. Michele Paccaloni, delegato dal legale rapp.te dello Studio Tecnico 

GRUPPO MARCHE; 
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tute partecipanti alla procedura in oggetto. Procede quindi con la lettura dei punteggi 

attribuiti all’esito delle sedute riservate dedicate alla valutazione dell’offerta tecnica 

come indicati nell’allegato n. 1 al verbale n. 9 del 01/7/2016 e di seguito sinteticamen-

te riprodotti:  
PARTECIPANTI TOTALE 

BFP 17,97 
2M + A 33,54 
DGE 29,64 
SCEI S.R.L. 4,94 
GIUFFRE' 4,46 
RTP SANTINI 43,24 
VITRE 51,88 
BCE 23,85 
RTP ARCHIPLAN 38,68 
RTP STIG 37,18 
RTP ORESTI 43,46 
RTP INTEGRA 34,1 
RTP MOLINI 15,89 
GRUPPO MARCHE 67,38 
RTP SANTUCCI 15,64 

Procede quindi all’apertura della busta “C - Offerta Economica” nell’ordine che segue 

ed alla lettura delle offerte economiche presentate dalle ditte ammesse nei termini che 

seguono: 

PARTECIPANTI PERCENTUALE DEL  
RIBASSO OFFERTO 

BFP 35,690 
2M + A 55,000 
DGE 42,400 
SCEI S.R.L. 51,350 
GIUFFRE' 34,800 
RTP SANTINI 40,010 
VITRE 41,010 
BCE 37,174 
RTP ARCHIPLAN 40,830 
RTP STIG 53,011 
RTP ORESTI 52,000 
RTP INTEGRA 36,666 
RTP MOLINI 52,640 
GRUPPO MARCHE 30,000 
RTP SANTUCCI 22,831 
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dando atto che l’offerta presentata dalla partecipante RTP “SANTU-

CI+CAPPELLA+CAPPELLA+MINNETTI+CONCETTI+BASILI” contiene oltre 

all’offerta di esecuzione del servizio alla predetta percentuale di ribasso, la seguente 

dichiarazione: “+ prove geologiche sismiche con specifica relazione di indagine geo-

logica a firma del geologo di gruppo”. Il Sig. Ing. Samuele Biondi fa presente che 

l’offerta così rappresentata è indeterminata in quanto la percentuale di ribasso indicata 

nella cifra del 22,831% dovrebbe essere “adeguata” all’ulteriore offerta del dichiaran-

te.  

LA COMMISSIONE 

all’esito di un rapido confronto, ritiene che l’offerta del nominato RTP è valida in 

quanto determinata nella percentuale di ribasso indicata e non condizionata 

dall’ulteriore dichiarazione del partecipante. Prosegue quindi all’attribuzione del rela-

tivo punteggio, secondo la seguente formula prevista dal § 12 del Disciplinare di Gara:  
 (per Ai <= Asoglia): Ci = X*Ai / Asoglia 
 (per Ai > Asoglia): Ci  = X + (1,00 - X)*[(Ai - Asoglia) / (Amax - Asoglia)] 

 
dove 
 
Ci = coefficiente attribuito al concorrente iesimo; 
Ai = valore dell’offerta (ribasso) del concorrente iesimo; 
Asoglia = media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso sul prezzo) dei concorrenti; 
Amax = valore dell’offerta (ribasso) più conveniente: 
X = 0,90; 
* = simbolo dell’operazione matematica della moltiplicazione; 
/ = simbolo dell’operazione matematica della divisione; 
+ = simbolo dell’operazione matematica dell’addizione. 

Al termine, il punteggio attribuito a ciascun partecipante è quello riprodotto 

all’allegato 1 al presente verbale come parte integrante e sostanziale. 

A conclusione della predetta operazione, la Commissione procede ad attribuire il pun-

teggio complessivo come segue: 

PARTECIPANTI PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA ECO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

BFP 17,97 23,100 41,070 
2M + A 33,54 30,000 63,540 
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DGE 29,64 27,150 56,790 
SCEI S.R.L. 4,94 29,190 34,130 
GIUFFRE' 4,46 22,560 27,020 
RTP SANTINI 43,24 25,920 69,160 
VITRE 51,88 26,580 78,460 
BCE 23,85 24,090 47,940 
RTP ARCHIPLAN 38,68 26,430 65,110 
RTP STIG 37,18 29,550 66,730 
RTP ORESTI 43,46 29,340 72,800 
RTP INTEGRA 34,1 23,730 57,830 
RTP MOLINI 15,89 29,460 45,350 
GRUPPO MARCHE 67,38 19,440 86,820 
RTP SANTUCCI 15,64 14,790 30,430 

Visti i predetti risultati, 

LA PRESIDENTE  

dà atto della seguente graduatoria:  
CLASS PARTECIPANTI TOTALE  PER VERIFICA ANOMALIA 

I GRUPPO MARCHE 86,820 OFFERTA VALIDA 
II VITRE 78,460 OFFERTA VALIDA 
III RTP ORESTI 72,800 OFFERTA VALIDA 
IV RTP SANTINI 69,160 OFFERTA VALIDA 
V RTP STIG 66,730 OFFERTA VALIDA 
VI RTP ARCHIPLAN 65,110 OFFERTA VALIDA 
VII 2M + A 63,540 OFFERTA VALIDA 
VIII RTP INTEGRA 57,830 OFFERTA VALIDA 
IX DGE 56,790 OFFERTA VALIDA 
X BCE 47,940 OFFERTA VALIDA 
XI RTP MOLINI 45,350 OFFERTA VALIDA 
XII BFP 41,070 OFFERTA VALIDA 
XIII SCEI S.R.L. 34,130 OFFERTA VALIDA 
XIV RTP SANTUCCI 30,430 OFFERTA VALIDA 
XV GIUFFRE' 27,020 OFFERTA VALIDA 

Preso atto che nessuna offerta risulta anomala ai sensi di quanto previsto dall’art.86, 

comma 2, del D.Lgs. 163/06 ss.mm.ii. e che la RUP del Comune Committente, nonché 

Responsabile del Servizio LL.PP. e Trasporti del Comune di Montecosaro, quivi pre-

sente in qualità di componente di Seggio di Gara ha espresso parere di congruità e 

convenienza per il Comune,  

LA PRESIDENTE 
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proclama aggiudicataria provvisoria della procedura in oggetto l’O.E. “STUDIO 

TECNICO GRUPPO MARCHE” di Macerata, C.da Potenza, 11, con il punteggio di 

86,82/100 e seconda in graduatoria l’O.E. VITRE STUDIO srl. 

Dispone che: 

 dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla pagina 

web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante pubblicazione 

di tutti i verbali di gara redatti in occasione delle sedute svolte in maniera riserva-

ta dalla Commissione Tecnica di Gara e del presente verbale; 

 che il Servizio Appalti e Contratti avvii la procedura di verifica delle autodichia-

razioni rese dal nominato aggiudicatario nella propria istanza di partecipazione 

 che tutti i plichi pervenuti siano conservati nella stanza n. 13, sita al IV Piano del-

la Sede della Provincia, in V.le Trento 113 - Fermo. 

La seduta è tolta alle ore 14.50.      IL PRESIDENTE 
 f.to   Dott. Lucia Marinangeli 

 

         I COMPONENTI DI SEGGIO 
           f.to   Dott. Maurizio Conoscenti 
                  f.to   Geom. Fabiola Renzi 

 
 
           IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Dott.ssa Mara Gambini 

 


